№ 1-213/2025 

УИД 56RS0027-01-2025-003207-13

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Оренбург

17 октября 2025 г.

Оренбургский районный суд Оренбургской области под председательством судьи Буркиной И.В.,

с участием государственных обвинителей: помощника прокурора Оренбургского района Оренбургской области Макиевской К.А., помощника прокурора Оренбургского района Оренбургской области Платоновой А.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Нырковой Е.Г.,

при секретаре судебного заседания Листопадовой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, имеющей гражданство Российской Федерации, среднее общее образование, не состоящей в браке, работающей в магазине «Двор и дом» продавцом-кассиром, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранила без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

26 мая 2025 г. ФИО1 находясь в 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, без цели сбыта, в целях последующего личного потребления, в нарушение ст. 14 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя незаконно, умышленно, без цели сбыта, для последующего личного употребления, собрала с культивированных кустов растений конопли, растительную массу, являющуюся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), включенным в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, общей массой, не менее, доведенной до постоянного веса 55,67 г. с учетом израсходованного на проведение исследования, то есть в значительном размере, которую поместила в пластиковый прозрачный контейнер и картонную коробку в бойлерной дома по адресу: 

<

адрес>, после чего незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, стала хранить наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой, не менее, доведенное до постоянного веса 55,67 грамм с учетом израсходованного на проведение исследования, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

28 мая 2025 г. в период времени с 13 часов 23 минут до 14 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе проведенного в соответствии с Федеральным законом РФ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 г. оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на основании постановления судьи Центрального районного суда г. Оренбурга № 1501 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 27 мая 2025 г., в бойлерной по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: в пластиковом прозрачном контейнере и картонной коробки, растительная масса, доведенная до постоянного веса 55,67 грамм, с учетом израсходованного на проведение исследования, которые согласно справке об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой, не менее, доведенной до постоянного веса 55,67 грамм, с учетом израсходованного на проведение исследования, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранила для последующего личного употребления. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ судом были оглашены показания, данные в ходе предварительного следствия. 

При допросе в качестве подозреваемой ФИО1 пояснила, что на протяжении 2–х лет она употребляет наркотические средства растительного происхождения путём выкуривания. Примерно в начале января 2025 г. она приняла решение попробовать выращивать марихуану самостоятельно в домашних условиях. С этой целью, в строительном магазине «Леруа Мерлен», расположенном по адресу: 

<

...>, она приобрела две лампы, вентилятор и 3 (три) тряпочных садовых горшка. Летом 2024 года, отдыхала загородом, собрала семечки с дикорастущего растения конопли. Где именно отдыхала, она уже не помнит. После того, как все необходимое для выращивания было готово, она оборудовала в бойлерной, расположенной в одной из комнат на первом этаже, специальное место с необходимыми освещением и вентиляцией, куда поместила 3 (три) ранее упомянутых тряпочных садовых горшка с землей и посаженными семенами марихуаны. По мере того, как кусты вырастали, она собирала полученные плоды. 26 мая 2025 г. она собрала с культивируемых ею кустов конопли верхушечные части растения и листья, которые высушила. Затем разделила высушенную коноплю на две части и поместила в пластиковый прозрачный контейнер и картонную коробку, которые хранила в бойлерной для личного употребления без цели сбыта, путем курения. 28 мая 2025 г., примерно в обеденное время, находясь возле своего дома, была остановлена сотрудниками полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде и попросили представиться ее, после чего ее ознакомили с постановлением судьи Центрального районного суда г. Оренбурга № от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу, по которому она проживает со своей семьей. Ей разъяснили положения ст. 51 Конституции Российской Федерации и задали вопрос о наличии у нее при себе, либо в обследуемом доме, принадлежащих ей предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте на территории Российской Федерации: оружия, наркотиков, боеприпасов. На заданный сотрудниками полиции вопрос она ответила, что у нее в доме в комнате-бойлерной хранится растительная масса, а также кусты растения конопли, которые она посадила и выращивает, с целью личного употребления без цели сбыта. Далее сотрудники полиции, в присутствии незаинтересованных лиц, приступили к обследованию ее дома, в результате которого она указала комнату, расположенную на первом этаже жилища. В ходе обследования комнаты-бойлерной сотрудники полиции обнаружили три садовых горшка, из которых произрастало растение конопли, после чего каждый садовый горшок был изъят и упакован в полимерный пакет чёрного цвета, горловину которого перевязали нитью, концы которой оклеили фрагментом листа бумаги с оттиском печати «для пакетов № 20» МУ МВД России «Оренбургское», на котором свои подписи поставили незаинтересованные лица. Также рядом с горшками обнаружили полимерный контейнер с растительной массой, а так же картонную коробку с растительной массой, которые она приготовила для личного употребления. После чего растительная масса с контейнера и коробки была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, концы которой оклеили фрагментом листа бумаги с оттиском печати «для пакетов № 20» МУ МВД России «Оренбургское», на котором свои подписи поставили незаинтересованные лица. Далее она добровольно выдала свой сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета, данный сотовый телефон был осмотрен сотрудниками полиции, после чего изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, концы которой оклеили фрагментом листа бумаги с оттиском печати «для пакетов № 20» МУ МВД России «Оренбургское», на котором свои подписи поставили незаинтересованные лица. Более в ходе обследования ее жилища ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось. Сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, в котором свои подписи поставили она, и другие участвовавшие лица. Замечаний в отношении действий сотрудников полиции не имеет, физическое и психологическое воздействие в отношении нее не оказывалось. 

Вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью. В содеянном раскаялась, указав, что наркотическое средство – коноплю (марихуану) хранила дома с целью личного употребления без цели сбыта. С квалификацией своих действий по ч. 1 ст. 228 УК РФ согласна (л.д.48-51).

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 их полностью поддержала, пояснив, что давала их добровольно, без применения какого-либо давления со стороны правоохранительных органов, в присутствии защитника, с протоколами допросов знакомилась и подписывала их, ее показания были отражены верно, замечаний она не имела.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он состоит на службе в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Оренбургской области. В его обязанности входит выявление и предотвращение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, их хранения и сбытом. 28 мая 2025 г. совместно c врио начальника ОНК МУ МВД России «Оренбургское» капитаном полиции ФИО6, начальником отделения ОНК МУ МВД России «Оренбургское» старшим лейтенантом полиции ФИО7, оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Оренбургское» лейтенантом полиции ФИО8, старшим оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Оренбургское» старшим лейтенантом полиции ФИО9 по имеющейся оперативной информации в отношении ФИО1, проводилось гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу регистрации и проживания: 

<

адрес>. Данное мероприятие проводилось на основании постановления № судьи Центрального районного суда г. Оренбурга от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 28 мая 2025 г. в дневное время они прибыли к месту проживания ФИО1, где в присутствии двух понятых ФИО1 было предъявлено постановление суда на проведение в отношении нее оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу ее проживания. ФИО1 ознакомился с постановлением № судьи Центрального районного суда г. Оренбурга от ДД.ММ.ГГГГ, о чем была сделана соответствующая запись на постановлении. Далее ФИО1 были разъяснены ее права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ, после чего ФИО1 было предложено выдать предметы, вещества, денежные средства, ценности, добытые преступным путём либо запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации. На что ФИО1 пояснила, что в доме находится наркотическое средство «марихуана», которое она культивировала и хранила с целью личного употребления без цели сбыта. В присутствии понятых было проведено обследование дома, вход в который осуществлялся через металлическую дверь с двумя врезными замками. Через нее они прошли в прихожую, из которой слева направо расположена кухня, комната, спальня №1, спальня №2, ванная совмещенная с санузлом. Далее они проследовали в спальню № 2, где в ходе обследования, за шкафом–купе обнаружена дверь, войдя в которую, прошли в бойлерную, в которой на полу обнаружены три тряпочных горшка коричневого цвета с грунтом, в которых произрастает растение по внешним признакам схожее с растением «марихуана». Эти горшки изъяты и упакованы в разные полимерные пакеты черного цвета, которые перевязаны нитью, вклеены фрагменты листов бумаги с оттиском печати № 20 «Для пакетов» МУ МВД России «Оренбургское», где расписались незаинтересованные лица. В ходе дальнейшего обследования бойлерной в правом дальнем углу обнаружен пластиковый прозрачный контейнер, внутри которого обнаружена растительная масса зеленого оттенка. В том же углу обнаружена коричневая картонная коробка с растительной массой зелёного цвета внутри. Растительная масса, обнаруженная в пластиковом контейнере, в картонной коробке была изъята и помещена в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены оттиском печати № 20 «Для пакетов» МУ МВД России Оренбургское, где расписались незаинтересованные лица. Далее ФИО1 добровольно выдала свой сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета и сообщила пароль. Данный сотовый телефон был изъят в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены оттиском печати № 20 «Для пакетов» МУ МВД России Оренбургское, где расписались незаинтересованные лица. В ходе дальнейшего обследования в доме ничего запрещенного обнаружено не было. По факту обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснила, что в трех горшках произрастает растение, известное ей как «марихуана», а обнаруженная растительная масса, является «марихуаной», которую она высушила и хранила для личного употребления без цели сбыта (л.д.56-58).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 28 мая 2025 г., в дневное время, он был приглашен сотрудниками ОНК МУ МВД России «Оренбургское» для участия в качестве незаинтересованного лица – понятого, для производства обследования по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обследования ФИО1 было предъявлено постановление судьи Центрального районного суда г. Оренбурга № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> отношении ФИО1 В его присутствии и в присутствии второго понятого, ФИО1 ознакомилась и поставила свою подпись в данном постановлении. Далее ФИО1 были разъяснены ее права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ, после чего ей было предложено выдать предметы, вещества, денежные средства, ценности, добытые преступным путём, либо запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации. ФИО1 пояснила, что в доме в помещении бойлерной храниться растительная масса, а также кусты растения «марихуана», которые она посадила и выращивала для личного употребления без цели сбыта. Далее в его присутствии и в присутствии другого понятого было начато обследование дома, вход в который осуществлялся через металлическую дверь. Слева направо от входа в дом расположена кухня, комната, спальня 1, спальня 2, совмещенный санузел. Все проследовали в спальню 2, в ходе обследования которой за шкафом-купе имеется дверь в помещение бойлерной, где на полу были обнаружены три напольных горшка коричневого цвета с грунтом внутри, в которых произрастают растения, по внешним признакам схожие с растением «марихуана». Вышеуказанные горшки с растениями были изъяты и упакованы в разные полимерные пакеты черного цвета, горловина которых была перевязана нитью, концы которой были оклеены оттиском печати «Для пакетов № 20 МУ МВД России «Оренбургское», на которой поставили свои подписи он, второй понятой и ФИО1 В ходе дальнейшего обследования помещения бойлерной в правом дальнем углу обнаружен пластиковый контейнер, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета. В этом же углу была обнаружена коричневая картонная коробка, внутри которой находилась растительная масса зеленого цвета. Растительная масса зелёного цвета, обнаруженная в пластиковом контейнере и картонной коробке была изъята и упакована в один полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены оттиском печати «Для пакетов № 20 МУ МВД России «Оренбургское» на которой поставили свои подписи он, второй понятой и ФИО1 Далее в ходе обследования ФИО1 добровольно выдала свой сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета и сообщила пароль. Данный телефон был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены оттиском печати «Для пакетов № 20 МУ МВД России «Оренбургское» на которой поставили свои подписи он, второй понятой и ФИО1 В ходе дальнейшего обследования в доме ничего запрещенного обнаружено не было. По факту обнаруженного и изъятого, ФИО1 пояснила, что в трех горшках произрастает растение, известное как конопля, а обнаруженная растительная масса, является «марихуаной», которую она высушила и хранила для личного употребления без цели сбыта (л.д.63-65). 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 28 мая 2025 г., в дневное время, он был приглашен сотрудниками ОНК МУ МВД России «Оренбургское» для участия в качестве незаинтересованного лица - понятого, для производства обследования по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обследования ФИО1 было предъявлено постановление судьи Центрального районного суда г. Оренбурга № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> отношении ФИО1 В его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО1 ознакомилась и поставила свою подпись в данном постановлении. Далее ФИО1 были разъяснены ее права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ, после чего было предложено выдать предметы, вещества, денежные средства, ценности, добытые преступным путём либо запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации. ФИО1 пояснила, что в доме в помещении бойлерной хранится растительная масса, а также кусты растения «марихуана», которые она посадила и выращивала для личного употребления без цели сбыта. В его присутствии и в присутствии другого понятого в ходе обследования дома в одной из спальных комнат за шкафом-купе, имеющаяся дверь вела в помещение бойлерной, где на полу были обнаружены три напольных горшка коричневого цвета с грунтом, в которых произрастают растения по внешним признакам схожие с растением конопли. Вышеуказанные горшки с растениями были изъяты и упакованы в разные полимерные пакеты черного цвета, горловина которых была перевязана нитью, концы которой оклеены оттиском печати «Для пакетов № 20 МУ МВД России «Оренбургское», на которой поставили свои подписи он, второй понятой и ФИО1 В ходе дальнейшего обследования помещения бойлерной в правом дальнем углу обнаружены пластиковый контейнер, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета и коричневая картонная коробка с растительной массой зеленого цвета, которые были изъяты и упакованы в один полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой были оклеены оттиском печати «Для пакетов № 20 МУ МВД России «Оренбургское» на которой поставили свои подписи он, второй понятой и ФИО1 Далее в ходе обследования ФИО1 добровольно выдала свой сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета и сообщила пароль. Данный телефон был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены оттиском печати «Для пакетов № 20 МУ МВД России «Оренбургское», на которой поставили свои подписи он, второй понятой и ФИО1 В ходе дальнейшего обследования в доме ничего запрещенного обнаружено не было. По факту обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснила, что в трех горшках произрастает растение, известное как конопля, а растительная масса, является «марихуаной», которую она высушила и хранила для личного употребления без цели сбыта (л.д. 67-69).

Показания подсудимой об обстоятельствах, при которых она незаконно хранила наркотическое средство, а также об обстоятельствах его обнаружения и изъятия, объективно подтверждаются данными, содержащимися в письменных материалах дела, исследованных в судебном заседании:

- протоколом обследования помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28 мая 2025 г., согласно которого осмотрен 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: три тряпочных горшка коричневого цвета с грунтом внутри, в которых произрастаю растения; пластиковый прозрачный контейнер с растительной массой зеленого цвета; коричневая картонная коробка с растительной массой зелёного цвета; сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета (л.д.12-15);

- постановлением Центрального районного суда г. Оренбурга о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участок местности и транспортных средств» от 27 мая 2025 г., согласно которого разрешено проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в отношении ФИО1 (л.д. 11); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой растительная масса представленная из ОНК МУ МВД России «Оренбургское» при отношении, зарегистрированном в КУСП под № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), доведенная до постоянной массы с учетом израсходованного количества на проведение исследования, составляет 55,67 г (л.д. 41); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии в которым, растительная масса (объект 1), представленная по материалам уголовного дела № из ОД ОП № 6 МУ МВД России «Оренбургское», является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), доведенного до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования, составляет 55,63 г (л.д. 83-86);

- протоколом осмотра предметов от 24 июня 2025 г., в ходе которого осмотрена сухая на ощупь растительная масса (объект 1) зелено-коричневого цвета, с пряным запахом, характерным для растений конопли, в виде верхушек с листьями и их фрагментами, массой 55,63г.; два транспортировочных пакета, из полимерного прозрачного материала; три бумажные этикетки с печатями и подписями (л.д.88-89).

Переходя к правовой оценке содеянного подсудимой, суд основывается на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств.

В обоснование вины ФИО1 в инкриминируемом преступлении, суд принимает ее собственные признательные показания, данные ею на стадии предварительного следствия, которые были исследованы в соответствии со ст. 276 УПК РФ, об обстоятельствах хранения без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере.

Данные показания суд признает допустимыми доказательствами по делу, поскольку они даны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника и после разъяснения прав, подтверждены ею в ходе судебного заседания, при этом получены при строгом соблюдении норм уголовно-процессуального закона, в условиях, исключающих какое-либо давление на нее, что она и подтвердила в судебном заседании. Они относятся к обстоятельствам дела и в полной мере подтверждают установленные в судебном заседании фактические обстоятельства, при которых подсудимая совершила преступление. 

Установленные судом обстоятельства, в том числе обнаружения и изъятия у ФИО1 наркотического средства, а также законность проводимых следственных действий подтверждены письменными доказательствами по делу, в том числе справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ заключением экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ не доверять выводам которых у суда оснований не имеется.

Факт того, что обнаруженная и изъятая у ФИО1 растительная масса весом 55,67 гр., является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), установлен экспертным путем и не вызывает сомнений у суда.

Исследованные в судебном заседании доказательства на стадии предварительного расследования были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, времени совершения преступления, дополняют друг друга, совпадают в деталях, устанавливают одни и те же обстоятельства, не содержат противоречий и поэтому судом признаются достоверными. 

Таким образом, совокупность имеющихся в деле доказательств, подтверждают обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения, свидетельствуют о том, что вина ФИО1 доказана и ее действия подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Квалифицируя действия подсудимой по признаку «в значительном размере», суд исходит из имеющихся в материалах уголовного дела справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, экспертного заключения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, в ходе обследования дома, проводимого по адресу: 

<

адрес>, в помещении бойлерной обнаружена и изъята растительная масса, являющаяся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой, доведенной до постоянного веса 55,67 г.

Судом исследовалось психическое состояние подсудимой: с учетом проверенных сведений о ее личности, анализа ее поведения во время совершения преступления и после него, а также в судебном заседании, суд находит ФИО1 в отношении содеянного – вменяемой, подлежащей уголовной ответственности. Данных, свидетельствующих о том, что она страдает наркоманией, по делу не имеется. 

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности, в том числе для применения примечания к статье 228 УК РФ, либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания в судебном заседании не установлено.

При решении вопроса о назначении наказания ФИО1, суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Данные о личности ФИО1 свидетельствуют о том, что она не судима, имеет место жительства и регистрацию, трудоустроена, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется посредственно, по месту работы, соседями по месту жительства, а также свидетелем ФИО10 характеризуется исключительно положительно, иждивенцев не имеет, проживает с матерью, отчимом и сестрой-инвалидом, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче стабильных признательных показаний на предварительном следствии, а также указание на место хранения наркотического средства, а на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи матери, наличие заболевания у сестры и бабушки, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1, обстоятельства совершения преступления, вид и размер наркотического средства, с учетом необходимости достижения целей назначаемого наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, с учётом данных о личности подсудимой, ее искреннего раскаяния, совокупности смягчающих ее наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, проанализировав санкцию ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд приходи к убеждению о том, что справедливым и достаточным за содеянное будет назначение подсудимой наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ. 

Правовых оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления, совершенного ФИО1, с учетом категории совершенного преступления, не имеется. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условности назначаемого ФИО1, наказания, не имеется с учетом вида назначаемого наказания. 

Поскольку суд пришел к выводу о назначении наказания, не связанного с лишением свободы, правовых оснований к применению при назначении наказания правил ч.1 ст. 62 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

До вступления приговора в законную силу мера пресечения подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание, в виде обязательных работ на срок 320 часов. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материла, в котором находится растительная масса - каннабис (марихуана) массой, 55,63 г., хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу 

<

...> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Оренбургский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судья 

И.В. Буркина